Minő apátsága volt, arra útbaigazító adatot nem találtam, s élete további folyása is ismeretlen előttem.

## II.

A magyar nemesi ifjú tanulmányai folyásának érdekes részleteivel ismertet meg, és a középkori nevelők sorsának nem egy arnyoldalát tárja fel előttünk a *Kállay* család levéltárának egy missilis levele.

Kállay Lőkös Jánoshoz írja azt egyetlen fiának nevelője, 1469. június 29-én.

Az érdeemes paedagogust, a mint e levél tartalmából kiténik, hat évi fáradozásai után az elbocsáttatás veszedelme fenyegette. A mester megdöbbenve értesül a reá várakozó sorsról, és megkísérti annak elhárítását. Leírja egész nevelői pályájának küzdelmeit, nyomorúságait. Mennyit bajlódott növendékével a tanulói évek kezdetén a budai iskolában, a hol a zsenge ifjút betegség támadta meg és neki az orvos és ápoló szerepét is át kellett venni. Később «ad gimnasium publicum» jutva el vele, hogy óvta a hazugságtól, a részegségtől s a deákelet egyéb veszedelmeitől, míg végre fölvihette a pozsonyi főiskolába. A fiú kissé keményfejű levén (ingenio durus), nagy fáradságba került vezetése, de ő semmitől sem riadt vissza, hogy a növendék atyáinak méltó utódául nőjje ki magát. A család elismerésére s a fiú örökös hálájára számított ebbeli fáradozásaiban, s most az utolsó években el akarják őt bocsátani s a fiút más mester keze alá adni. A méltatlan eljárás fáj neki, de bele nyugszik; csak azt kívánja, hogy fáradsága díját fizessék meg. E tekintetben bizik urának ismert liberalitásában.

Ez a levél gondolatmenete. De minden kivonatnál jobban beszél az eredeti szöveg a maga érdekes, keserűség-sugallta közvetlenségével:

Nisi dudum animum meum optime persuasissem, egregietatem vestram equo ac recto animo singula, que aures vestras pulsant, acceptasse, suspicarer profecto hoc tempore alienam a me ac penitus aversam fore mentem vestram. Sed quia iam dudum gravitas iudicii vestri percognita mihi fuit: non dubito, quin nec minimis quidem relatis in me mentem vestram credulam prebeatis,

donec aut personam meam, aut litteras officium meum gerentes audieritis. Insuetam enim nuntii relationem a vestra egregietate novissimis his diebus accepi, ut scilicet unicus filius vester, qui usque nunc sub me tamquam preceptore multos annos stetit, a cura mea absolvatur. Huic profecto nuntio quamvis a vestra egregietate venienti, tam insueta afferenti, nequaquam fidem prebere potui, neque ad huc prebebo, nisi litteris vestra egregietas certiorum me reddiderit. Non satis admirari possum, si vera is retulit: immutatum animum vestre egregietatis. Equidem omni studio ac studio ad hoc conatus sum, ut iussioni vestre egregietatis parerem. Agitur enim nunc sextus annus, quibus mecum est filius vester; quos labores, quas curas, quas vigilias et sollicitudines secum perpessus fuerim, et quid adhuc susceperim premium, non meum, sed aliorum, qui viderunt, hoc sit iudicium. Sic enim apud me cogitabam: hunc et moribus et scientia, quoad potero, sic instituum, ut parentem suum generosum ac faventem mihi reddam dominum, eum autem filium immortales mihi habentem gratias, qui taliter eum instruxerim, ut genealogie sue honoris ac laudis sit perpetue. Preterea dum adhuc iunior natu mecum in scolis Budensibus staret corpore toto imundus ac infirmus, adeo ut etiam vilissime persone ipsius dedignarentur aspectum et communionem eius spernebant, non me pigebat olentia vulnera meis manibus mane noctuque diligenter abstergere ac curas quasque ipse solus applicare, ita ut deo annuente restitutus fuit sanitatis pristinae. Denique non minus tamquam pius parens nunc minis, nunc verberibus, nunc clementia ac pietate, quemadmodum mihi utile videbatur, ad studia ac mores adhortabar. Sed quia non resistantem ac iussionibus meis obsequentem semper comperi, futurum virum maximum conieci. Demum etiam cum egregietatis vestre voluntate ad gymnasium publicum nos contulimus, maiori adhortatione tamquam maturiorem aggressus sum, ac semper id sibi frequentabam, ut a parentibus suis non degeneraretur. Denique semper usque in hanc diem sic mecum stetit, ut nunquam libertate propria frueretur, a mendacio, ebrietate aut quocunque alio facto ipsum non decorante summa diligentia retraxi. Denique vestimentis ac aliis statui suo pertinentibus sic tenui, ut honor et decentia vestre egregietati in eo reluceat, nihil minus curavi. ut studium apud eum frequentaretur. Ego enim semper omnino modo, quo potui, quia ingenio durus est,

lectiones, quas audivit, auribus suis inculcavi et iterum atque iterum repetivi ac examinavi. Deinde quid verbis vestram egregietatem moror, profecto maius tempus diei crebre secum laborando consumpsi. Si itaque vel scriptis, vel quocunque pacto eorum, que dixi, contrariam habetis relationem, rogo vestram egregietatem, ut quemadmodum semper fecissetis, non his fidem habeatis, quia deo teste aliena sunt a veritate. Nolo etiam, ut scriptis meis dumtaxat credatis, sed illis credite, qui in universitate Histropolitana viderunt operam meam, qualis fuit erga filium vestrum. Nunc demum, si vobis est animi, ut filius alterius subsit cure, id quidem summe mihi placet, hoc uno adiecto, ut priusquam id fiat, a me computationem expositorum ac perceptorum suscipiatis, tunc enim eliminetur, quantum vestra egregietas mihi aut ego vestre egregietati debeam, tunc enim filium vestrum per me non neglectum, sed innocentem presentabo. De premio autem, quod apud vestram egregietatem pro laboribus meis et quidem gravissimis exspecto, nulla mihi erit cura, cum noverim dominationem vestram in omnes sibi servientes quam liberalissimam ne quodquam unquam debito abstraxisse, sed potius aliquid addidisse. Nec dubito, quin non parvi faciat vestra egregietas periculum istud secuturum eos, qui mercem laborum debitam retrahunt. Si autem filius vester adhuc sub iugo meo sistere debet, libenter adhuc me laboribus submittam ac quidquid apud vos gratum fuit, leto ac liberali animo perficiam. Si quid itaque de his rebus agere volueritis, per nuntium id fiet, qui plenam potestatem dominationis vestre habeat. Valetate . . . . hic per annos optatos et in felici patria eternaliter. Iterum atque iterum rogatus, ut . . . . nuntii non velitis habere fidem, quousque magis de veritate instructi fueritis. Scr. . . . . festo betorum Petri et Pauli apostolorum, anno domini MCCCCLXIX. e[gregietatis vestre] . . .

A papirra irott levél külső oldalán: «Egregio viro domino Johanni Lekws de Kallo, domino suo gratioso» czímet visel, s zárlatán zöld viaszpecsét nyomait tünteti fel.

A *Lőkös János* nevet ez időben ketten is viselték a Kállay családban: Miklós fia János, a ki 1446-ban Szabolcs vármegye főispánja volt és 1476-ban halt meg, és fia János, a ki 1447-ben

a szabolcsi nemesség képviselőjében vett részt az országgyűlésen. A Lőkös név mindkettőre Kállay Miklós atyjáról maradt, kinek leszármazói ekként különböztették meg magokat a család többi ágaitól.

Melyik Lőkös Jánoshoz van azonban e levél intézve, aligha tudnók eldönteni, ha annak írója szóban forgó növendékét nem nevezné János *egyetlen* fiának. Az idősebb Jánosnak, a ki többször házasodott, szép számmal lévén gyermekei, a kérdéses apa nem lehet más, mint fia, az ifjabb Lőkös János; a Nagy Ivánnál közölt családfa ennek csakugyan egyetlen fiát említi, a ki szintén János nevet viselt.